Российская Федерация
Республика Хакасия
Таштыпский район
Администрация Анчулского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20» июля 2018г.		                          с. Анчул			                         № 27

О внесении изменений в постановление
Администрации Анчулского сельсовета
от  18.10.2016 № 63 «Об утверждении
 муниципальной  программы
Администрации Анчулского сельсовета
«Благоустройство на 2017-2020 годы»
( в редакции от 06.04.2017г.)

             В целях  приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с частью 5 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.44  Устава муниципального образования Анчулский сельсовет от 05.01.2006г. № 10, Администрация Анчулского сельсовета  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Анчулского сельсовета  от  18.10.2016    №  63  «Об утверждении муниципальной  программы Администрации Анчулского сельсовета «Благоустройство на 2017-2020 годы» следующие изменения:

 1)   Приложение №1 постановления изложить в следующей редакции:

Приложение №1
к постановлению администрации
Анчулского сельсовета
от  «18» октября 2016г.№63

 «МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 АНЧУЛСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
«БЛАГОУСТРОЙСТВО НА 2017-2020  ГОДЫ»»

с. Анчул

ПАСПОРТ программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа "Благоустройство на 2017-2020 годы»

	Муниципальный заказчик
	- Администрация Анчулского сельсовета

	Цель программы
	повышение уровня благоустройства и развития территории Анчулского сельсовета, способствующего комфортной жизнедеятельности населения

	     Задачи программы
	-улучшение состояния автодорог общего пользования,
внутридворовых территорий;
- улучшение санитарно- эпидемиологического состояния
территории поселения;
- улучшение технического состояния отдельных объектов
жизнеобеспечения;
- рациональное и эффективное использование средств
местного бюджета;
- строительство, реконструкция, капитальный ремонт
объектов благоустройства.

	Срок реализации программы
	2017-2020 годы

	Исполнители мероприятий
	Администрация Анчулского сельсовета

	Объемы и источники
 финансирования программы
	средства бюджета Анчулского сельсовета:
          - 2017 год – 1365,8 тыс. руб.
          - 2018 год – 1902,1 тыс. руб.
          - 2019 год – 1110 тыс. руб.
          - 2020 год -  1110 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты
	 -развитие положительных тенденций в создании
благоприятной среды жизнедеятельности;
- повышение степени удовлетворенности населения уровнем
благоустройства;
- улучшение технического состояния отдельных объектов
благоустройства;
- улучшение санитарного и экологического состояния
села;
- повышение уровня эстетики села;
- привлечение молодого поколения к участию по
благоустройству села.

1. Характеристика проблемы

          Решение задач благоустройства села необходимо проводить программным методом.
          Программа разработана на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и конкретизирует критерии развития благоустройства Анчулского сельсовета.
         Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики села.
         Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.
          Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.
           Финансово- экономические  механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства и транспортной инфраструктуры, а так же строительство новых, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.
           Помимо указанных общих проблем, имеются также специфические, влияющие на уровень благоустройства территории поселения:
      - повышенный уровень эксплуатационных нагрузок на объекты благоустройства;
    - необходимость обеспечения повышенных требований к уровню экологии, эстетическому и архитектурному облику села;
         - не обеспечен доступ по поселковым дорогам к местам перспективной застройки под жилищное строительство.
Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территорий обусловлены наличием следующих факторов:
          - высоким уровнем физического, морального и экономического износа дорог общего пользования;
         - снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности.
         Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов благоустройства в сложившихся условиях является ключевой задачей органов местного самоуправления. Без реализации неотложных мер по повышению уровня благоустройства территории нельзя добиться эффективного обслуживания экономики и населения, а также обеспечить в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды.
          Таким образом, проблема низкого уровня благоустройства поселения представляет собой широкий круг взаимосвязанных технических, экономических и организационных вопросов, решение которых должно опираться на последние достижения в данной области и учитывать:
           - соответствие уровня благоустройства общим направлениям социально-экономического развития поселения;
       Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития поселения  на среднесрочную перспективу. Реализация Программы направлена на:
           - создание условий для улучшения качества жизни населения; осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.

Характеристика объектов благоустройства Анчулского сельсовета:
1.1. Сети уличного освещения.
Освещённость улиц и дворовых территорий осуществляется от существующих воздушных сетей. Протяженность линий электропередач составляет – 17км. 521м. Светильники с лампами ДРЛ-250 - 53 шт., предназначенные для освещения мест общего пользования. Недостаточное освещение улиц, и как следствие необходимо выполнение в полной мере работ, связанных с ликвидацией мелких повреждений электросетей, светильной арматуры и оборудования, относящиеся к содержанию наружного освещения.

 1.2. Кладбища поселения.
На территории Анчулского сельсовета имеются 6 кладбищ, на 4-х из них отсутствуют площадки для автотранспорта. Отсутствуют контейнерные площадки для мусора. Данные факторы максимизируют долю риска возникновения несанкционированных свалок внутри объектных секторов.
1.3. Автомобильные дороги общего пользования, внутридворовые территории.
             Протяженность автомобильных дорог муниципальной собственности –19,06 км;
           В связи с увеличением транспортных средств, а также планом по приведению в надлежащее состояние территории села, образовалась необходимость в строительстве: тротуаров, ограждения зеленых насаждений и т.д.
           1.4. Отлов безнадзорных животных (собак) в поселении.
         Остаётся напряжённая ситуация с бродячими собаками, поскольку собственники собак зачастую не соблюдают условия их содержания. Ежегодно в весеннее и осеннее время фиксируются случаи нападения собак на жителей поселения.
Администрация поселения решает каким образом наказывать хозяев собак, которые свободно разгуливают по территории поселения. Есть предложение: отлов и эвтаназию безнадзорных животных (собак) проводить специализированной организацией.

2. Цель и задачи Программы

Целью Программы является повышение уровня благоустройства территории Анчулского сельсовета.
   Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
          2.1. Повысить уровень благоустройства территории поселения;
          2.2. Улучшить состояние поселковых дорог;
          2.3. Улучшить санитарно-эпидемиологическое состояние территории поселения;
          2.4. Улучшить техническое состояние отдельных объектов жизнеобеспечения;
          2.5. Рационально и эффективно использовать средства местного бюджета;

3. Основные программные мероприятия

Мероприятия Программы отвечают требованиям Программы социально-экономического развития Анчулского сельсовета и направлены на решение задачи формирования комфортного социального климата на территории поселения.
Реализация мероприятий Программы обеспечит комфортную жизнедеятельность населения  поселения Анчулский сельсовет (Приложение).

4. Ресурсное обеспечение Программы

Объем финансирования Программы осуществляется за счет текущего финансирования из средств бюджета Администрации Анчулского сельсовета и составляет 4102 тыс. руб., в том числе по годам:
- 2017 г. – 1365,8 тыс. руб.;
- 2018 г. – 1902,1 тыс. руб.;
- 2019 г. – 1110 тыс. руб.;
- 2020 г. –  1110 тыс. руб;
Ежегодно при формировании бюджета сельсовета на очередной финансовый год администрацией сельсовета вносятся уточнения по затратам на финансирование муниципальной  программы.
Суммы финансирования мероприятий могут быть уточнены в зависимости от уровня исполнения бюджета сельсовета в текущем году.

5. Механизм реализации Программы

Администрация Анчулского сельсовета принимает участие и обеспечивает финансирование мероприятий Программы. Контроль за сроками выполнения мероприятий, целевым расходованием выделяемых финансовых средств и эффективностью их использования осуществляет глава совместно с бухгалтерией администрации поселения.

6. Оценка социально-экономической
эффективности Программы

Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов в социально-экономической сфере:
- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
- улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;
- улучшение санитарного и экологического состояния поселения;
- повышение уровня эстетики села;
     Основной социально-экономический эффект реализации мероприятий Программы  заключается:
Задача 1.Уличное освещение.
Задача 2. Организация и содержание объектов озеленения.
            - стабилизация количества аварийных зеленых насаждений, подлежащих сносу;
- стабилизация количества зеленых насаждений, на которых произведена обрезка;
             - увеличение обеспеченности населения местами массового отдыха;
             - увеличение уровня чистоты территории поселения.
Задача 3. Организация и содержание мест захоронения:
- очистка территории кладбища от несанкционированных свалок;
            В вопросе содержания мест захоронений при выполнении работ по текущему содержанию мест захоронений возможность возникновения свалок будет исключена.
Задача 4. Решение вопроса по безнадзорным животным:
- проведение мероприятий по безнадзорным животным на территории поселения.
Задача 5. Организация и содержание прочих объектов благоустройства.
             - организация проведения санитарно-технических мероприятий по обработке зон массового отдыха;
             - проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу бытовых отходов.
Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов благоустройства, увеличением безопасности дорожного движения, экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.
Таким образом, Программа представляет собой целостную, экономически и социально обоснованную систему высокорентабельных инвестиций в будущее поселения Анчулский сельсовет.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования  (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Анчулского сельсовета                                                                             О.И.Тибильдеев